# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini  
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita  
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo  
inchoetur

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 398. Anastasii Pap. Annus 1. Arcad. & Honor. Impp.  
Annus 4.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14566**

LX. inde in Imperatoris aulam irreperit, Arcadius eiusmodi cedictum aduersus ambitus crimen fuisse videtur.

Sed & aduersus Iudaos, qui, ut Christianorum gaudent immunitate, se fote Christianos simulabunt, ad Archelam Praefectum Praetorio ita idem Arcadius Imp. rescripsit:

*Iudei, qui recte aliquo vel debito fatigati simulant se Christiane legi velle coniungit, ut ad Ecclesiastis confusentur vitare possit crimina, vel penderior debitorum; arcantur, nec ante suos capitans, quoniam debitis vniuersitate reddiderint, vel suos innocentes demonstratae portatis. Dat. XV. Kalen. Jul. Constantinop. Cesario & Attico Confusibus. Qualis namque esset horum temporum Iudeorum status a priorib. haud felicior, accipe a S. Ioanne Chrysostomo b. Hor. inquit, tempore Dei omnino vos repulsi: patet que vestes, i. demps Propheta & Patriarcha verum predixit. Intra vestra omnia considerant, exinde patria vestra excofissi, & in diversa loca dispergesisti, atque in orbe terrarum ab Oriente ad extremam terram vos omnes & conueniunt, & residet. At res nostra Christianorum in dies meos fluent, crecent, & corroborant, atque per omnes mundi angulos regnos & fiduci nostra pro predictio perauit: nos Christus regit, & in nobis regnat, etia que pretius sancti atque vita deum Crucem adoramus, & pro theatro magni preij tenemus, hunc scilicet.*

*Inferius Confusibus (inquit Socrates c.) quinto Kalend. Octobris Nostrorum Episcopus Constantinopolitanus diem obiit. Itaque flatum de Episcopo eligendo vehementer Laboratum est. Eius namque rei causa celebratus esse Concilium, & ex more conueniente Episcopos Constantinopolim, tradit Sozomenus d.: Itaque cum aliis ad manuarii quererent, de eaque re sepe Confusus invenitur: tandem vixit est, Ioannem Antiochiae presbyterum antuschia accerit. Nam de eo fama percrevit, quod ad descendit apud, & in descendi facultate valde peritus erat. Quoniam vero hunc dum post Arcadius Imperator communis omnium suffragus, id est, cleri & populi, illam acserit. Et quo eius ordinatio plus habebat autoritatem, autem de Imperatoris mandato cum alijs consilares Episcopi, tunc Theophilus Episcopus Alexandrinus, qui omni studi et in iustitia, ut Ioannes famam Isidorum, & Isidorum sive ipsius Ecclesie presbyterum ad alium Episcopatum cucheret. Hunc Isidorum Theophilus propterea carum habuit, quod ipsius causa presuncionem valde perculsum aliquando sivecepisset. Sed quidnam id fuerit, superius relatum est. Subdit his Socrates:*

*Venit qui erant ex aula Imperatoris, Ioannem pretulerunt, & postea quam multi crimina Theophilo intendebant, & libellos contra illum alios de aulam causam Episcopis, qui non aderant, offerebant: Europius, qui cubiculo Imperatoris praefuit, criminationes aduersus Theophilum illatus, scriptisque proditae nascit. Theophilus ostendit, d' quanto liberam opinionem illi eis datum, vel Ioannem Episcopum ordinandi, vel indicandum de crimibus est obiectu subiectu, quibus perterritus Theophilus Ioannem designat Episcopum, haec tenus Socrates. Porto hac in sequenti anni mensis Februario variis alterationibus producta sunt, cuius mensis vigesima sexta die Ioannes Chrysostomus Episcopus Constantinopolitanus creatus est.*

*Venit quod ad Theophilum spectat: Isidorum, quem propulsi ordinandum, haud penitus exploratorum habuit, tali Origens errorum labe confundit: quod cum potest comprenderi, reque ipsum ac eius sectarios maxime aduersatus est. Quod autem idem Episcopus Alexandrinus ius sibi vindicavit in electione Episcopi Constantinopolitanum (quod & superius vidimus) a Petro eiusdem Ecclesie Episcopo vii patrum, cum conaretur Maximum eius sedis creare Episcopum probe si attendas, intelleges primam sedem poli Romanam, Alexandrinam Ecclesiam tenuisse in Oriente; iepretosque huius canonem, si qui Constantinopolis in Synodo facti sunt, quibus derogaretur Alexandria Ecclesia privilegi. Nam alias quid Alexandrino Episcopo de electione Constantinopolitanis antifit? Porro idem ius sibi tentatum ab eodem Theophilo penitus vindicatum in controveneris eiusdem Ioannis Chrysostomi, postquam sedis Episcopatus, suo loco dicti sumus.*

\*\*

## IESV CHRISTI

Annus 398.

ANASTASI PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.  
Annus 1. Annus 4.

A PERITVR nouus annus Cöfusaturo quarto Honorij Imperatoris & Eutychiani, idemque numeratus Domini trecentesimus nonagesimus octauus: quo, octauo Kalendas Martij, Siricius Papa cum sedis annos tredecim, menem vnum, & dies quatuordecim, ex hac vita migrans, sepultus est in cemeterio Priscilla Via Salaria, ita apud indices omnes, licet apud Bedam & sexto Kalend. Decembri Siricii ponatus obitus. Sed quod ad tempus sedis, et si ut signatum reperimus mille seculibus, nos possumus: tamen recens receptum indutus antiquitus eius sepultus, et epitaphium aliud nos docet, & latiori metiri funiculo sedem eius, est huicmodi:

*Liberum Letor mox & Lenita secutus**Poli Damis in clausis totis quos vicit in annos**Fonte sacro magnum meruit federe sacerdos**Cencilius ut populus pacem tuus solidam daret**Hic prius hic iustus felicia tempora fecit**Defensor magni malorum ut nobiles auxilium**Regi fabraberet Ecclesie aula defendens**Majestors largi meruit per facula nomen**Ter quinque papalium qui vicit in annos amara**Nunc requiem fertis caligata regna patitur.*

De eodem Siricio restituimus Memorias Martyrum ita posita ibidem vetus Inscriptione: g

*Siricus pia nunc perfoluit munera sancti**Gratia quo maior sit bona martyribus**Omnipotens Deus hunc conferat tempore multo*

*Mensis Ianuarii qui noua restituit. Ex hac Sirici decreta de fermento, de cuius elucidatione, alia occasione tertio tomo pluribus auctum. Alia quoque aduersus Manichaeos, leuata (vt pr erat) censura, flatuta habent, nempe exilio deportandos, paenitentes vero in monasteria detradendos, & nonnulli in fine vita sacrissimi mysteriorum participandos. Secreta collegia sua Manichaeos habuile in Urbe, sed cum Siricius Papae studio, tum principum legibus exagittatos, atque vndeque pullos esse, superiore tomo saepe contigit scripturam. Quod autem speciat ad clerici propagationem, in libro de Romans Pontificibus habetur, quinque suis sedis tempore ordinationes fecisse melius Decembri, creati, prebyteros triginta & vnum, diaconos sexdecim, & Episcopos per diuersa loca triginta duos.*

*De scriptis ab eo epistolis decretalibus mentio est apud Isidorum b., nempe dedicata epistolam ad Hierusalem Episcopum Tarracensem, de recipiendo baptismate hereticorum, & de aliis aduersus Iouianum & collegas hereticos, sed corate plane videatur auctor, dum eum sub Theodosio & Valentiniiano Impp. vita functum affirmat. Vacafile sedem post Sirici obitum dies viginti, habent indicies Vaticanis, nec non liber de Romanis Pontificibus, quae ratione dicendum est, in locum eius subrogatum succellem pridie Idus Martis. Hic fuit Anastasius Maximus filius, Romanus: de cuius sedis tempore, quot feliciter annis Ecclesie prefuit, in cuius obitu ex more dicendum.*

*Inuenit hic Apostolicam sedem, ipsam Petri nauiculam, cuius sumptus regulum clauum, turbibibus agitatum hereticorum: cum vt dictum est plurius anno superiori Ruffinus cum Melania inferens le in Urbe, in eam inuxit heres Origenis, edito a se Latine redditio eiusdem auctoris Periarchon, nouo equo Troiano, hostibus intus referto, sed religione velato, harsquinque dicendo theca, ex qua expolite sunt in Romana Ecclesia dolose querentes: quarum mercatores etiam eo dementiae prolapso sunt, vt in Apostolicum visque thronum eas inferre tentauerint, una reclamante Marcella, extollenteq; vocem cum multe Euangelica i. Tali quidem statu fluerunt ante Romanam*

SIRICI  
PAP. & O-  
BITVS.e Bid. Mar-  
tyr. et die  
EPITA-  
PHIVM  
SIRICI  
PAP.  
e Antiq. In-  
ter. in Ap-  
pl. pag. 1171.n.  
16.e Antiq. In-  
scrip. in Ap-  
pl. pag. 1172  
n.7.MANI-  
CHÆI AB  
VRBE PVL-  
SI.IL  
b Isid. de Vi-  
ri. 11. 2. 3  
SIRICI  
PAPAE  
SCRIPTA.ANASTA-  
SIVS PA-  
PA CREA-  
TVR.LXX. II.  
STATVS  
ROMANÆ  
ECCLESIAE  
IBR ANA-  
TASIO.

Ecclesiam Anastasium reperire, sanctus Hieronymus in epistola ad Principianum a indicat, vbi post narratur agerum fortis & sapientis mulieris tunc exhibitum de fide Catholica Marcelli specimen, subdit: *Nisi multum tempus in medio, sed cedat in Postscriptum vir insignis Anastasius.* Humis autem quae partes fuerint, idem sanctus Hieronymus ad Demetriadem ita scribit: *Dum esses parvula, & sancte ac beatissimae memoriae Anastasius Episcopus Romanus regere Ecclesiam de Orientis partibus hereticorum sua tempore simpliciter fecit; qua Apollonia & voce laudata eis, polinare & labefactare conatus est.* Sed vir durissime paupertatis, & apostolice sollicitudinis, statim noxium percussit caput, & florilantia hydra ora compescuit. haec Hieronymus.

Quid autem actum sit cum Anastasius Papa federe copie, rem breui summa ita ad Principianum scribens d' sanctus Hieronymus amplius est, cum dicit S. Marcellum in causa suis, ut Originis heresis Rome damnaretur; atque postquam de ingratis Archanali meminit: *Dicar quid hec ad laudem Marcelli.* Dominationis hereticorum hec fuit principium: *dam adducit resiles, qui pro auctoritate (nempe Originis) erudit, & postea ab hereticis fortiori errore correpti: dam effundit multitudinem decipitorum: iam impia Periarchon ingerit volumina, & quemadmodum maxima force monstrabantur: dam accedit frequentibus litteris hereticis, ut se defendent, rorique non sicut aucti: tantumq; vis consuetudine sunt, ut absentes damnari, quam presentes coaguli maluerint. Haec tam gloriosa videtur origo Marcelli eis. Tug. Caput horum & causa bonorum seu iuxta etiam alterius, quem nos vix de multis pauca dicere, ne legato offussum faciat, vix ipsa replicatio, & videat apud malevolos sub occasione latius alterius, florachum mecum degere. haec Hieronymus, breui compendio haud breuem complexum historiam; quam leniori gradu, quo cuncta exalteat, siquaque lector valens, nos pro rerum geshafacum temporis ordine prosequemur.*

Quod igitur in primis ad S. Marcellum, decus Romana Ecclesia, pertinet: Ruffinus cum feb ea proditum senit, in eam vehementer commotus est, acculans simul ipsam, & se excusans; quod illa scilicet in commendatas chartas se per alium subripuisse, cedidissetque: in hanc enim ipsam quidem, & non in aliam, Ruffinus agens aduersus S. Hieronymum e, iacula intorquet, vbi de codem Eusebio agit, quem mente vuntur in commendatas chartas subripuisse, atque edidisse: *dum sic sit: Hoc si in suo positu, vel negotio sacerularibus commisiffi esse, qui de manu afferat Romanum, quasi calumniam et peritiosum, nullus est: norunt omnes, quid consequtetur ex legib; publicis etiam criminis reu. Nonne vero, quia scilicet ut am relegant, & a temporificatione illa actuatu publicorum ad monasterium conserueri est, & adhuc magistro nobis: ab ipso edocetur iterum pro medellia, fuisse, infaire, pro quiete, seditiones monere, pro pace, monere bellum; pro concordia, monere disfida, perduci esse, pro pude, pro veritate, salarium: Credite nubis, quod huius sceleris nequit etiam verum fuisse exemplar; nisi Isabela tibi illa occurrit f.* Illa est enim, que hoc crimen aduerit. *Nabatheum tez abelitem vincere causa composuit, & mandavit presbyteris inquisitoris falsa eum coniunctionibus persegere, quasi qui benedixisset, id est blasphemasset Deum & Regem. Sed quod in hoc injicior? illa, que mandat, aut hic, qui mandato iniquitatis obtemperant?* Gratia hoc, & vt opinor in Ecclesia penitus eiusmodi acinus inauditum est, haec Ruffinus, dum se excusare conatur, quod per Marcellum, quam impie nominat Iacobem, ab Eusebio accepta fuerint chartae translationis Periarchon Originis hereticis scientes; excusans, quod in commendata illa suffit, sed redargit ista delectatione Hieronymus, vbi resciuit, coniuncti ad excusationem sceleris mendacia ista impudenter obtendit.

Ceterum quod ad Eusebij Romanum aduentum pertinet: hoc ipso anno contingit Pauliniani prosecutionem in Urbe vna cum eodem Eusebio patri Cremonensi, ipse S. Hieronymus in Apologia aduersus Ruffinum declarat his verbis: *Vincentius, Paulinianus, Eusebius, Ruffinus presbyteri, quorum I'Centrum multo tempore ante vos Romanum venti, Paulinianus & Eusebius post annum usque n'augustinus profecti sunt: Ruffinus in causa Claudio post licenium missio, omnes vel pro re familiae, vel pro persona caput alieni, haec ipse: quibus intelligas hoc anno conrigit Pauliniani prosecutionem in Italiam vna*

cum collega Eusebio: nam anno superiori (vt vidimus) aduentus Ruffini cum Melania accidit. Quem autem hic Ruffinum presbyterum nominat, longe dixeritum a Ruffino Aequicentius, in quem scribit b, esse non dubites.

Quodnam vero fuerit rei familiaris negotium, cuius causa misum Paulinianum affirmat, in epistola ad Pamachium his verbis appetit: *Nos in ista provincia adiutio missi, & diu soror prepter extraxi, ne forte & modo loquendo cum Maria in Betheleme veniens, non inueniat hospitum, tantu' de toto Orbe confluentibus turbis obrutorum mortuorum, ut ne captiuo pereferre, nec supra vires ferre valamur, unde quis penit' nolit ilud de Evangelio i' contigi: vi future turri non ante computare, minime expensas: consupiti sumus fratrem Paulinianum ad patrionum mittere, ut semiratae villulas, quo barbarorum effigient manus, & parentorum communium sensu venderet, ne captiuo sacerdotum ministeriorum defenserit, r'sum maledictus & annuis prebeatum, haec de germani in Occidente legatione Hieronymus.*

Fuit autem suscipio vel praetextus Ruffini, ex quo etiam querelam inuectivamq; conscripsit, hos fece tandem exploratores missos esse, & fed p'cipit Eusebius, ut suas chartas subriperet. Etenim quod Ruffinus nulla inuenient excusationem, cur vicezionem virtulentam Originis Periarchon Rome in plurimorum exitium edidisset, aperiuit letetq; thecam serpentinus plena; eo miser qui fuit effigium, ut mendaciter affirmaret, Eusebius pecunia redemisse notarium, a quo lucubrationem illam inveniendam accepit, atque vulgaverit: fuerunt enim haec per eam causam verba Ruffini, epistola postea ad Hieronymum icta: *Nos multa auro redemere notarium meum; sunt amici tui de meo' q' p'ezu' schedulis nondum emendati, nondum ad purum digesti fecerunt; & vi facilius saepe possent, quod aut nulla habent, aut admodum pauci, & inferni: Vosferate & clamatis per compita, per plateas.* Non est, non est n'is liber: & si metu' illi, schedulas inveniendas Eusebiu' furto absulit: aliter ego edid, mo nec edid: nulli eas dedi, nec certe pauci: & tam sceleratu inimici, & tam negligentes amici fuerant, vi omnium codicis ab eis paratis salverent. Haec frater carissime facere debuerat, & non illi tergor obvertens, in me trahi marinas maledictiones tuorum sagittas dirige, haec temus ita ipse. Sed quam facilime in Apologia videt idem S. Hieron. omnia illa refeller, que ad impietas excusationem Ruffinus detrectans i'citatibus in vulgus.

Sic igitur Roma edito Originis Periarchon, quod commendatum in sua Praefatione Ruffinus professus erat: ut conuinceretur ipsa perperam atq; dolole facta esse translatio, opus erat ut germana ciusdem operis verso curaret: quo tum Originis, tum etiam eius hunc relatum prauitas manifeste probari posset; ut sic his recte difpositis ad futurum ea de re habendum Rome iudicaret, ex certis manifestis quod probatibus sententia ferm po'f. Sulceptum est ergo eiusmodi negotium aclarificans viris atque doctissimis Pammachio & Oceano, qui totum id operis S. Hieronymo credendum esse putarunt, ea praetextum ex causa, quod ex prefatione Ruffini ipse tacite in crimen focus videretur adduci. Scripterunt ergo eo argumento idem ad ipsum Hieronymum eiusmodi perbreves litteras t:

*Sancti aliquis ex fratribus schedulari ad nos cedebat deinde, que Originis volumen, quod mea' q' p'ezu' in scribatur, in Latinum sermonem per'van' tenet. Et quoniam in h'is multa sunt, que te' nuntiatum nostrum ingre' permaneunt, que minus Catholicis dicta existimamus: subsciam etiam ad excusationem auctori multa de libris eius esse substralia, que apertam impietatem eiusdem monstra potuisse: Quoniam profligantem tuam, ut hoc speculator non tam nobis, quam vniuersi, qui in Urbe habitant, profuturum opus dignum impendere, ut super adiutum librum Originis, quem admodum a su' producito auctore editum est, ad fidem tuo ferme manso'f, & quod a defensore eius interposita sunt, prodas; & que etiam in his sedulis, quae ad sancti atenu tuam direximus, vel contra Catholicos vngualis, vel imperie' edita sunt, redargas atq; conueneris. Sane subtiliter in prefatione operis fui, tacto nomine tua' f'licitatu' exp'f, quod a te promulgata opus ipse complevit: illud oblique agens, etiam te simili ratione sentire. Puya ergo subsonores hominum, & connive criminantem: ne, si disimulauerit, conuentre videar. haec enim ipse ad S. Hieronymum.*

His

vbi fuit at vbi flagellum? vbi patibulum? vbi mors? & cum omnia, que dixi, fecerit, ab Eusebio tua Paulaque vincerit, & si non opere, certe sexu.

XVIII.  
TITVLVS  
PAMMA-  
CHIL  
.ad natig.  
m. in Ap-  
pend. pag.  
16. 4. 8.

Huc cum S. Hieronymus scribat, tantum abest ut veris maiora descriperit, quin potius etiam grandia paxtermisserit. Etenim inter alia Pamachius sanctis martyribus Paulo atque Ioanni, qui hoc facculo, tempore Iuliani Apostoli, Romae (vt meminimus) passi sunt, prope Clivum Scauri contra Palatinum nobilissimum Memoria exicit, in titulumque erexit; qui vlique hodie nomine dictorum martyrum dictus Pamachii titulus perseuerat, de quo eiusmodi vetus Inscriptio in lucernam prodidit: *a*

*Agnites Domini celia, avera Christi  
Pellebant decurci gratia pulcri loci.  
Quae quia compa nitet primas, in fronte renider,  
Oflendit quantum nuntius iugis infl.*

*Quis tantas Christo venerans se condidit ades*

*Si queris, cultor Pamachius fides. Ipse vero indies magis magis accepimus vite institutum clarioribus illetrans meritum, sancto exitu virte huius periodum claudens, promissa fuis a Christo proxima concretus, cum in celis inter sanctos, tum in terris in Ecclesia adscripto nomine eius in tabulis publicis, anniversaria cōmemoratio ingredi superfites viuit. Quando autem id contingit, suo loco dictum fumus, & variis occasiōibus inferius latēpe illō.*

XIX.  
FALSI O-  
RACULI  
TERMI-  
NVS CHRI-  
STIANÆ  
RELIGIO O-  
NIBUS A-  
SCRIPTVS.  
. Aug. 4. de  
Civ. Di. i. 18. 4. 33.

Sediam ad res Africane anni huius se convertat oratio, atque in primis ad ea, qua S. Augustinus scripta reliqui de falso Gentilium in vulgo frustra iactatis oracula, quibus illi huius anni termino finem accepturam Christianam religionem, quo idolatri cultores in officio contineant, quasi ex diuini affirmabant responsis. fuit hæc eius verba b: *Sed hæc quia Euangelica sententia est: mirum non est: non ex reprobis suis deorum multorum falsorumque cultores, qui minus funderent danorum responsis, quis tamquam deos colunt, definiunt etiam quanta tempore manus a eis religio Christiana. Cum enim videant, nec tantumque persecutiū in eis potuisse confundiri, sed huius mortis incrementa simplici: excoegerant necis quos verbi Gratios, tamquam consolentes cunctam diuina oracula effos, vbi Christianum quidem ab hinc tamquam facilem criminis facient innocentem. Petrum autem maleficiū scripti subiungunt, vt coleretur Christiani non per trecentos, sed etiam a quatuor annos, unde complete memorato numero annorum, sive mora sumeret finem. Omnium coram doctorum, o ingenia literatoru maligna credere ista de Christo, quæ credere non vultis in Christum, atque post nonnulla de Petro, hæc de his subdit: c*

*Per hoc colligunt etiam dies, ex quo annus ipso sumptus initium, scilicet quando mox est Spiritus sanctus, id est, per idem Matas: numerate prædicta Confusione, recte sequitur aquinque anni reperiuntur impedit per ea diuidit Matas Confusione Honori & Eutychiani, prædicti scilicet anno. Quam quidem Augustini supputationem hofre chronographie optime concouiret cognoscis: siquidem quem nos numeramus Domini annum trigesimum quartum, ipse a Pentecoste numerato primo. Porro numero trecentorum sequitur etiam quinque annorum si addas tringinta tres, vtq; repertis a nascente Domino vlique ad dictos anni huius Confusione Honori & Eutychianum recte numeriam annos trecentos nonginta octo. Hæc ad exacte a nobis intam in Annalibus chronographiam, aliisque superius stabilitam testificatio- nibus, fatis.*

XX.  
RECTE IN  
STITUTA  
TEMPO-  
RVM  
CHRISTO-  
GRAPHIA.  
Aug. 4. 1.  
P. 4. 4. 33.

XXI.  
RECITE IN  
STITUTA  
TEMPO-  
RVM  
CHRISTO-  
GRAPHIA.  
Aug. 4. 1.  
P. 4. 4. 33.

Ceterum sultat prædictioni contraria protus obuenisse contigit: & tantum absuit religionem Christianam defecisse, & deorum cultum in pristinum restitutum fuisse; vt (quod plane Dei natus factum appetit) quæ reliqua essent tempora Gentilium, sequenti anno diruta fuerint: quod ipse Augustinus demonstrat: de his de suo loco nobis agendum. Porro de istud falsis oracula ad consolationem suorum ab Eritniciis in Africa excoegerat & iacchini solitis idem S. Augustinus alibi d: *Solent Pagani, & compa- tant sibi annos, audiunt sanctoris suis dicentes: Aliquando Christus non eruit: & idola illa coli habent, quenadmodum ante celebantur. Adhuc docunt: Quando & mornatur & perdit uenit eius? & alibi idem eadem replicantes verba: Quando, inquit, mo-*

*riet, & perire non uenit eius? Id est, ecce uenit tempus, vt finiantur & non sint Christiani. Sic ut cuperint ex aliquo tempore, ita ut que ad certum tempus eruent. Sed cum ista dicunt, & sine fine moriantur, & permaneat Ecclesia predicans brachium Domini omni generatione supervenire, hæc de his Augustinus, cetera antem recitimus in sequentem annum.*

Rursum vero quod ad res Africane Ecclesia pertinet: Honorius Imperator, ad comprimentam seculorum audaciam, recriptum ilud dedit, quod à S. Gregorio Pa- citatur & recitat in his verbis in epistolâ Ioannem Imp. Arcadius & Honorius Augusti Theodoori Pro- te. *Si quis in hac genio sacrilegi prosperit, ut in Ecclesia Catholica acerrimi, fæcidebant & ministris, vel calicem ipsi rei cultui ipsi, locoque aliquod importet iniuria: quid gerint, a pre- celectoribus animaduertatur: atque ita prouincias moderantur, & clericorum & Ecclesiæ munificis uirum, loci quoque ipsius, & dumni cultus iniuriam capitali in curiis seu congre- sententia nonera vindicandam. Et post puncta: Sitque conditum laude- bile, fidelis atrox, fæcidebant aut ministris iniurias, relati palamum crimen in sepi, atque de talibus rei uictione mereri. &c. Dat. V. I. Kalend. May. Mediolan. Honori V. & Eutychiano Consulibus. Quod autem capitali supplicio Imperator præcipiat iniuriam vindicandam, nondum hæc haec erat, quando S. Augustinus scriptis commentariis contra litteras Petilianis, in quibus sunt verba eius in Do- natistis i: *Querimus a vobis, quos vestrum a nostru probeta uocis. Nihil enim quidem legitur Imperator datam, ut occidatur re- colo. &c.* Quoniam brem fateri necesse est, eos ab Augusti no commentariis eis elaboratos ante eius legis promulgatione, hoc tamē ipso anno, sed post Anafatii Papæ elec- tionem: nam de eo Pontificetur, sedente illa sententia ipse meminit haud pridem recitata, quia ait k: *Vermotamen sonnes per totum Orben tales erunt, quales vanissime crimina- cathedra quid clô fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedet, & in qua hodie Anafatius sedet, &c.**

Sed quoniam præcessit huius legis fiancandi causa, cu- hæc tamen nonnulli decim libarum auti pena vt idem Augustinus l. restar. facinorosissimi Donatitarum mul- etiandi Imperatorum lege fuissent ab eodem S. Augustino illam accipiunt, qui nomine clericorum Hippomenonis scribens ad Ianuarium Donatitarum Episcopum, his sane verbis inculcat m: *De nobis ergo quidque amis, non habet- emus. Ecclesia Catholica mansuetudo etiam ab his Imperatorum infonibus omnino conquerierat, nisi vestri clerici & Cœcumulantes per fidem immunitas improbitates, furiosæ, violentæ querentes nostram perturbantes, atque vagantes, hæc in ratiōne & misericordia cōfessant. Nam prius quam recentiores legi sile, de qua in modo querimus, venient in Africam, infideli in tuncrum nostrum Episcopatum, tendenter, concilios nostros plaga immunitam quægant, lati- cius quoq; & plaga grauissima inficerent, & intulerent coram ali- ficiis intendit: presbyteri etiam quænta, quæ propria & libertate voluntate vnitatem nostræ communioni elegit, de domo sua raptum, & pro arbitrio immunitæ cœfem, in gregite etiam cœfem valutatum, boc a refutum, cum quibusdam delendunt, quod quodam radebam in pompa, sui acinoris offensant, abducent inde quo volarent, vix post dies duodecim dimiserant. Unde consensus municipalium gefis a nostro Episcopo Proculiano (Hippomenis hic erat Donatitarum Episcopus) cum ab inquirenda cuius a distinclus afer, & iterum con- tinuam invenient effer, nabil se dictum amplius gefis expedit. Et be- die illi, qui hoc fecerint, presbyteri vestri sunt adhuc, nos in operi ter- tiant, & sicut potuerint persequentes, hæc ipse: quæ autem his subdit, dicentur infernis suo loco.*

Eadem ipsa S. Augustinus n̄ ingredit aduersus Cresco- niū grammaticum agens; presbyterumque illum Hippo- ponensem ad dies duodecim verberibus ludibriquo il- lectum,

fectum, Restitutum nominatum fuisse tradit: quem postea vna cum Innocentio item presbytero ab iisdem Donatistis occulit fuisse confit. Et de his S. Augustini epiftola ad Marcellinum in Africa magistrorum agentem, quia illis, qui eos occiderant, ignociti rogarunt his verbis: *Circumcellentes illas, & Clericos partis Domini, quos de Hippomeni Ecclesia ut indicum pro facie erroris publice discipline cura deducerant, & tua nobilitate compri audire, & plurimos eorum de homicidio, quod in Refutatione Catholicorum presbyterian commiserant, & de cedo insinceritate alterius Catholicorum presbyteri, & de cedo insinceritate eius confusis: unde multi sollicitudo maxima incutiebantur, ut qualiter fecerint, talis patitur. Ideque huius litteris obfessori fidem tuam, quam habet in Christo, & per ipsius Domini Christi misericordiam, ut hoc ne facias, nec fieri omnino permittas. Quoniam vero ad eorum interita dissimilare possemus, qui non accusantur nisi nos, sed inter alios notoria, ad quos tuenda publica pacis vigilius pertinet, presentari videatur examini: nolumus tamen passiones servorum Dei, quae vice talibus, paribus supplicia vindicari, & post multa genus, quanta hec inculecarunt & expecterunt energia, ex his accipere: *Quoniam Christiano loquor, maxime in tali causa, non arroganter dixerim: audire Episcopum coenit indecentem, dominus enim, & merito insignis atq. carissime filii, hac sive quidem, quo Christiana manutectudo omnibus innocentibus sperans ita faciens, atq; carbones charitatis incendens super adulteriorum capitula congerens, & ad meliorem eos frugem perducere: fed fructu omnia, in deterius illis prolabentibus.**

At non ad Marcellinum tantum, sed (vix in eadem trahit epiftola) ad Proconsulēm ea de causa le litteras dedidit: extat quidem codem argumento conscripta epiftola ad Donatum Proconsulēm Africē: b: ad quem inter alia: *Quoniam igitur, ut cum Ecclesia talis audas, quamlibet nefaria inimicū appetitus vel afflictionis esse cognoveris: patet tamen occidente hebreo obliuī cari, & petitione nostram non obnubescari. hac & alia ad Proconsulēm, fed post decennium, vt si loco dicimus: hic autem recitata ad infinitandam Augustini & aliorum Episcoporum Catholicorum manutectudōm, qui talia tantaque passi, filiere tamen datum hunc anno legē de capitali supplicio in Donatistis maluerunt. Cum alioquin ipse modum exempli rerum, sero licet, edocuit, ipse Augustinus Ecclesiastissimorum omnium hominum abutit Catholicorum modelitia, arque deteriores euadere, seque nihil proficeret, cum toties apud Africā prouincia magnificatus pro illis detentis in vinculis ultimo supplicio condemnandis intercessisset: quasi facti premitens, recitans palindram praeclarā codem argumento ad Vincentium & epiftolam dedit, qua differunt, per magnitudinem cogi debet hereticos, & illorum pertinaciam faculari potentia reundendam coercendamque esse ipsorum audaciam legibus Imperatorum. Evidem quoque argumenti duos de le scripti libros, quorū est titulus, *Contra partem Donatistarum*, ipse testatur.*

At que tamen addiderint præteritis malis, postquam ea lex promulgata est: præter illa superius recentita, prosecutus est: ad S. Augustinum conundem scelerā cum pluribus scriptis, tum præfertim epiftola illa, quam dedit ad Bonifacium Comitem, in qua & ea reficit, qua sum recentita, addens hec ipsa e: *Epiſcopi maxime & clerici horrenda & dura profecti sunt, que commorare longum est: quando quarendi & oculi extinti sunt, & cuiusdam Episcopi & male & longa pœna est: nonnulli etiam cruciati sunt. Taces crudelissimi sedes, & domorum degradations per nocturnas aggrexiones, & incendiis non solam prætorianum habitariorum, verum etiam ecclesiasticorum, in qua flammam non defuerunt, qui & codices Dominicos mitterent. hoc & aliis ad Bonifacium, de quibus suo loco pluribus.*

Quamdiu autem spes aliqua fuit, eiulmodi genus hominum rationibus posse conuinciri indefessam Augustinum nauit operam cum verbis, tum scriptis, ut eos ad Ecclesias Catholicas uitatem perduceret: cuius sane labores ea in re impensi, nec quemquam puto fore, qui fermonem & satis dignè pœfici qui valeat. Possidius ipse quidem immensam rerum copia victus, cuncta paucis hisce perfrinxit: *Ita factum est, ut Augustinus Episcopus multo influenter & seruentius ma-*

*iori auctoritate, non adhuc in via tantum regio, sed rōbōcante rogatus venire, verbum salutis eternæ declariter ac suauiter, pullulan- te atque crescente Domini Ecclesia, predicaret, paratus semper poenitentiis reddere rationem de fide & fpe, quia in Deum est. Et cina di- da excepta maxime Donatista in eadem Hippomeni vel vicina ma- nentes constat, ad juv Episcopos deferebant. Que cum audirent, & contra forte disquid dicerent, aut a suis refellentur, aut eadem responſa ad locum Augustinum deferebantur, cuque comperti pa- tienter ac leniter (vt scriptum est) cum timore g. & tremore falsum omnium operabatur, ostendens quam nihil illi refellere valuerit ac valuerint, quanque verum manifestumque sit, quod Ecclesia Dei fi- des tenet & docet. Et hec diebus ac noctibus ab eodem rugiter agitantur. Nam & epiftolas priuatas ad quosque eisdem erroris Episcopos, & eminentes sc. laicos dedit ratione redditis admonens atque exhortans, ut vel ab illa se priuatis corrigent, vel certe ad diffinitiones venient. Illi autem cuius dispendio ne quidem vnuam recubere valuerint, sed fratris fisco a loquacitate, atque sedulorum deceptio- que animarunt Augustinum esse & priuatum & publice condemnava- bant: & vi lapsum, occidendum esse, in defensionem gregis sui dice- bant, & trahabant omniaque peccata a Deo induit antea esse creden- dū posse dimitti in, qui hoc facere ac perficere posuissent, nec Deum venient, nec homines erubenter, haec Possidius.*

Idemque infelix ita de illis, que Donatista in Augustinum machinari sunt b: Aliquoties vero etiam vias armatis uide Circumcelliones contra familiam Dei Augustinum obcederunt, dum forte ire rogatus ad visitandas infraeundas, & cohortandas Catholi- cas plebes, quod ipse frequentissime faciebat. Et aliquando contigit, ut illi succenturari hastens perderent cagionem. Euenit quidem Dei prouidentia, ut duoloris hominis errore, per aliam viam cum sua co- mitibus, sacerdos quis tendebat veniret: atque per hanc, quem postea cognovit errorem, manus impia eius aspergit: & cum in omnibus liberatores Deo gratias egisset, illi omnino suo more nec latice, nec ser- cis percoqueret, sicut publice confessantur gesta. Haec tenus de his ipi.

Sed cum immuni ferme labores Augustini aduersus Donatistas, quoque sicut fedit Episcopus, fuerint, & lucubrationes quamplurimæ diuersis sedis sua temporibus e- laboraverit: hoc potissimum anno, postquam Anastasius creatus est Romanus Pontifex, ante tamen quam recitata superius lex promulgata esset, aduersus Petilianni litteras apium commentarios elaborasse, in ipsiis est demostriatum: *Ted causa nunc aperienda eiusmodi ab eo hoc pontissimum tempore fulcepit laboris. Erat Petilianus pars Donatista- rum in Numidia Episcopus, sive sece hominum huius tem- poris eloquentia facilis princeps, quod Augustinus i'affir- mat: porro ille ad fuos presbyteros scripit aduersus Ca- tholicos epiftolam; quam simulacris ipse Augustinus accep- tit, reuocas manum, ut ait & à scriptione illa, quam eluci- brabat de Trinitate, & ab eis, quos pra manibus habebat, commentariis de Genesi ad literam, ad contradictorios scribendis libros illis stylum admouit. Cur autem tres oportuerit ea de re edere dico tempore libros, affer- pie in Retractionibus rationem.*

At que tamen addiderint præteritis malis, postquam ea lex promulgata est: præter illa superius recentita, prosecutus est: ad S. Augustinum conundem scelerā cum pluribus scriptis, tum præfertim epiftola illa, quam dedit ad Bonifacium Comitem, in qua & ea reficit, qua sum recentita, addens hec ipsa e: *Epiſcopi maxime & clerici horrenda & dura profecti sunt, que commorare longum est: quando quarendi & oculi extinti sunt, & cuiusdam Episcopi & male & longa pœna est: nonnulli etiam cruciati sunt. Taces crudelissimi sedes, & domorum degradations per nocturnas aggrexiones, & incendiis non solam prætorianum habitariorum, verum etiam ecclesiasticorum, in qua flammam non defuerunt, qui & codices Dominicos mitterent. hoc & aliis ad Bonifacium, de quibus suo loco pluribus.*

Quamdiu autem spes aliqua fuit, eiulmodi genus hominum rationibus posse conuinciri indefessam Augustinum nauit operam cum verbis, tum scriptis, ut eos ad Ecclesias Catholicas uitatem perduceret: cuius sane labores ea in re impensi, nec quemquam puto fore, qui fermonem & satis dignè pœfici qui valeat. Possidius ipse quidem immensam rerum copia victus, cuncta paucis hisce perfrinxit: *Ita factum est, ut Augustinus Episcopus multo influenter & seruentius ma-*

g Phili. 2.

XXIX.  
a. Peſſid. in  
v. 1. A. J. C.  
12.

XXX.

PETILIA-  
NVS DO-  
NATISTA-  
RVM EPIS-  
COPVS IM-  
PVGNATI-  
OR CA-  
THOLICÆ  
VNITATIS.  
*i Aug. com-  
it. Pet. 1.  
cap. 1.  
k Aug. re-  
trat. lib. 1.  
cap. 25.  
l Aug. ret-  
rat. lib. 2.  
cap. 34.*XXXI.  
PETILIA-  
NVS EPIS.  
CONSTAN-  
TINIA-  
NENSIS.  
*n Aug. 1. 2.  
cent. 4. 1. Pe-  
t. 1. cap. 99.  
XXXII.  
GENERO-  
SVS ADO-  
NATISTA  
DECIP-  
TENTA-*

4 Aug. 89.  
ep. 16.b Aug. 89.  
ep. Parma  
lib. 2.2.2.XXXIII.  
QUINTA  
SYNODVS  
CARTHAGINENSIS.c Cor. 1.  
Carthag. 5.  
cap. 5.d Cor. 1.  
Carthag. 5.  
cap. 6.

e Eod. Cor.

cap. 9.

DEFENSO-

RUS PETI-

TIL.

f Peffid. in  
part. S. Aug.  
cap. 12.

XXIV.

g Cor. 1.  
Carthag. 5.  
cap. 6.

DE TOL-

LENDIS

RELIQVIIS

IDOLOLA-

TRIAE.

XXXV.

HELLVM

GILDO-

NIANVM

QUANDO-

CONF-

CTVM.

h. Claud. de

and. Stile.

lib. 1.

DE TOL-

LENDIS

RELIQVIIS

IDOLOLA-

TRIAE.

XXXV.

HELLVM

GILDO-

NIANVM

QUANDO-

CONF-

CTVM.

h. Claud. de

and. Stile.

lib. 1.

CONTINUANT super pleno Romana saepe

Gaudia, sucesus non successibus augent.

Ceteris neclam festino regia cantus

Soporat : cecum fuso Gildone triumphos,

Et calidus thalamus successit Laurea certa,

Samurit ut pariter Princeps nonnoz mariti,

item ibidem hominem nomine Generofum, Catholicum, decipere sit conatus presbyter quidam Donatista, quasi Angelus (ut ait) monitu fuderet ei, ad Donatistas, relictis Catholicis se conferre. At ille prudens, iugum suum admonuit : qui quamprimum occurrit fraudi, ad eum scribens epistolam: in qua cum series descripta sit Romanorum Pontificum, & extremo loco Anastasius Papa collectetur, plane Anastasius Papa tempore scriptam esse oportuit: Debet autem, ex fedis Petri communicatione dignoscit Catholicam Ecclesiam, in eaq; legitimam Apostolicam successionem perfeneretur; vtq; omnis proflus explodenda sit notitia, hermis usque perpicuum significavit argumentis, offendens Constantianensis curia Episcopum non habere, quam numerus sciri successorum Orthodoxorum. At de scriptis Augustini haec tenus: pro ordine & tempore rerum gularum reliqui invenimus recensibimus. Scriptis vero post hoc Augustinum libros contra epistolam Parmentini Episcopi Carthaginensis partium Donatistarum, argumeto est, quod in clementio haberet b' de persecutione decennali Optati Gildoniani, de quo proxime dicti sunt. Illud modo lectorum momentum putamus non eod' ordine, quo enumerauimus Augustinus tuorū seriem scriptorum, ea elaborata sive: nam compluta preponit, que, si tempus spectes, alius complari potest postponit: quod non pauci declarati potest exemplis, si quis ea curiosus perscrutetur.

Quod insuper ad rerum statum Ecclesie Africana attinet: hoc anno, nimirum post Consilatum Caelari & Attici (vt ex scripto addimus codice) VI. Kalend. Iunii habita est Carthaginensis Synodus septuaginta Episcoporum, quae quinta dicta reperitur, dicenda aut ordine temporum quatuor: nam quae quartu numeratur, celebrata est hoc eodem anno, meante Novembri; dicemus autem de ea inferius, mense eiusdem anno, numerus ibi inscriptus note: ut et trigeminus clausa, sicut & in aliis plerisque locis: nō & nolitus habita anno ante edicatum Imperatoris de reliquis idololatrie tollendis, quod constat datum anno sequenti. Inculcatum est & aut in hac ipsa priori anni huius Synodo inter alia ad Ecclesiasticam Speciam disciplinam, de diaconorum, presbyterorum, & Episcoporum continentia, stetarunt sepe praeceptum. Insuper de baptizatis infantibus canon d' sanctius est. Sed & decreta haec Synoda reperitur legatio ad Imperatores pro petendis afflictis pauperibus Defensoribus: decreto enim haec de re fanicum sive habeat ab Imperatoribus viae se vijam est postulandum, proper afflictionem pauperum, quorum molestias sine intermissione fatigant Ecclesias, ut Defensores eius aduersus potentias diuinam eam protinus Episcoporum delegentur. Hac quidem Patres, quae & obtinuisse videntur: nam de magistratu in Africa, qui dicebatur Defensor Ecclesie, Pontianus f' in Augustino meminit. Perfectoras in postrem ciuusmodi in Ecclesia Defensores, S. Gregorius pluribus epistolis fidem facit.

Quid praeterea in se ad Imperatores legatis ab eodem Patrum contentu inueniunt, postrem omnium canon appositus his verbis aperit: item placuit ab Imperatore gloriis suis peti, ut reliquias (idololatria leviat) non solum in formulari, sed in gloriosissimis locis, vel lucis, vel arboris omnino delevantur. ita Patres: que ab Honorio Imperatore ipsos obtemnisse, scriptum ipsum ea de re datum anno sequenti declarat: agemus vero de his suo loco.

Sed age iam, res hoc anno ab Honorio Imperatore aduersus Gildonem tyrannum feliciter gestas, ordine prosequimur. Hoc quidem anno bellum Gildonianum concrecum esse, auctor est Marcellinus in Chronico; & non antea, sans ex Claudiiano intelligi potest, dum tradit sicut post nuptias Honori cum Maria, de Gildone in Africa superato sive gaudia geminata: ita enim cecinist h' ipso exordio libri de lundibus Siliconis:

Continuant super pleno Romana saepe  
Gaudia, sucesus non successibus augent.  
Ceteris neclam festino regia cantus  
Soporat : cecum fuso Gildone triumphos,  
Et calidus thalamus successit Laurea certa,  
Samurit ut pariter Princeps nonnoz mariti,

Vitorum decus, hoc ipse.

Hoc nraoq; anno, & non ante, Maria filia Siliconis coniuncta est Honorio fecdere nuptiarum: Nam anni hiunc exordio, cum adiit quartum Consilatum, Honorum coniugij expertem sive, idem Claudianus in fine Panegyrici in eodem quarto ciuis Consilatu dicto facti illis veribus significasse videtur, quibus ait n:

Cani tibi prouleret festas max probata radae;  
Qua tali denota toro? que miris fulgens  
Ibit in amplectu tanti Regna maritis? & paulo post:  
O mihi si licet thalamu intender carmen  
Comitabili tam? &c.

Hoc igitur anno ante bellum Gildonianum Honorus Augustus inchoatus unum etatis decimum quartum, mensie Septembri, Mariam coniugem duxit, genitam ex Serena fratre Theodosio filia: hasque contra factas nuptias mandato Theodosio, idem Claudianus affirmat, cum Honorum ita loquenter reddit:

Non rapio praecepta aliena fester tute,  
Sed quae ipsa a nobis pridem patriva reddita  
Mandata.

Sed quodad bellum speciat Gildonianum, praefat hic ipsius Gildonis originem ex Ammiano l' prefaci, qui ait, Nubilem potentissimum sive inter nationes Mauretanicas Regulum, natosque ex eo filios, inter quos enire Fidimus, Gildo atq; Malcezel \*, de quibus erit sermo. Horum Firmus, occiso fratre suo nomine Zamnac, Romanis in Africa magistratibus acceptus, tyranus in Africa in Romanum Imperium insurrexit: aduersus quem Theodosius Senior, Theodosius Imperatoris pater, Magister equitum bello egit, cui & Gildo aduersus germinit in his. Sed extincio Firmo tyro, in Imperatore cœuctus Theodosius, de homine barbaro bene meritus est: quia enim hactenus fidem expersus erat, creauit Comite, & in Africa confitens Magistrum virtusq; militie, tali. n. titulo decorata Gildonis nomen revertitur in dato ad eum ab eod' Imperatore scripto m' sub ciusden Theodosio triumfato Consulatu & eius collegi: quo tempore adhuc Gildone Theodosio parvus, eadem lex certi exploratum reddit. Et ille annis Domini trecetelimum nonagecum tertius, quinqueanno ante presentem annum. Hec autem cum liquido content: quoniam pacto verum erit, quod Claudianus tradit, Gildonem per annos duodecim Africam tyrannide infestasse: nam ait in iam soli habente

Biffen'as torquem huemes, ceruscis ex quo  
Haret triste lugam: nostrar' iam lacrimis ille

Conseruit, regnumq; fibro vendicat anni.

Hec cum dicari p' oportet eo annioru numero, etiam fratris ciuiumque tyramide nam a dicto Cœlulatu Theodosius tertio v'q; ad presentem annu, anni tantu quinq; inde numerantur: nra' magis aquum sit dicere, duodenium annorum numeru tyramidis Gildonis interpolata sive aliquo medio fidebre, cuius tempore ille a copta tyramide remperant: liquidus auctor est S. Hieronymus: Salutem huius Gildonis filii Nebridius ex forte Augustae genito, ob pacis vincula arctius constringenda, elle nuptiam: aut n. apic Salutem iam viro viduatam h'ce verba p: Abi' fortale Lander Nebridius, qui de 'ore generatus Angulus. Et in materia nutritus fuit, in multis summa principia carni fuit, ut ei coniugem nobisimam quereret: & vellus cindens Africam dependentem h'ce d' obit' fibro j' d'ha redider, h'ce ipse: quibus intelligit, ab quando nuptiarum vinculis obstrictam incepit Theodosium & Gildonem sive concordiam, pacemq; firmat.

Potro cum sequente anno a dato scripto, nimirum tempore belli Eugeniani, defensio ab Imperio Romano, cum vocatus ab eodem Theodosio ab bellum ventre remutalib' idem Claudianus affirmit his versibus q' de Gil-

donem loquenter:

Alter praecepta vocans

Resistit, excusat, ad proxima bella negat.

Abi'at a palam Lida' posseferat arua.

Scimus tamen Zolimum r' dicere, sollicitum ab Eutropio

Gildonem, ut Africano in ditione transferret Arcadij, id est

ab eo praefitum: sed non probatur: nam inter Arcadij

& Ho-

& Honorum nullis his temporibus similes Africe prouincie ablacte occahione reperiuntur intercessisse, sed bellum videtur corporum esse aduersus Gildonem, iam vt ait Claudius: *A Thocodofio tunc temporis resilienter, cum votatus venire cum auxiliariis copis praetermisit, consciente verberibus vulneratus utpote quod homo Ethnicus fibi subdolus mulieribus ad omnes exercandas libidines abutetur. Nam propter illa, que de his a Claudio scribuntur, ad id ipsum relpexisse Theodosij ad eum datum referuntur. Si quis adulterij rem factam, accusatur in mariis forum declinare contulerit: in hoc non posit & iudicetur, nec proerga militari defensetur: ibi confessum audiendas, vix fuerit acutum. Dat. III. Kal. Ianua. Constantinopol. T. brevissimo Aug. II. & Alaudanto Coll. Hand quidem absque magna causa imp. non luit militibus criminis adulterij iudicio postulatis fori esse.*

*Quod si haud temere ex Duce morem ipsorum militum estimare licet; audi que de impurissimo Gildone habeat Claudianus:*

*Inflata terribilia viris, morientibus heres,  
Vigilans raptor, thalamu obsecrus adulteri:  
Nulla quies oritur, preda celante libido,  
Dimitibus dies, & nos metuenda mortis.  
Quisquis vel locuples, pudicit, vel coniuge notus  
Crumine pallat, vel: si criminis defuit,  
Accus' commun' perit, mors nulla refugit  
Artificem, &c.*

Pluribus enim probrobus mores Gildonis tyranni recentur, eo magis detestandos, quod exemplis sancta fortis perpetuam virginitatem Deo dicatis, & viroris a quo familiam formata: ille nihil melius nisi effectus harum, n. meminit S. Hieronymus in epistola ad Sahum eiudicet Gildonum filiam, cum ait: *Certe cum tecum fons sit mater, & latet tua amita heret at virgo perpetua: non debet pericula extorris conforta querere de tuorum societate secura.* At quid dicere, viam impuram Gildonem non correxisse harum exemplis, cum perfidus moribus, & Gentilitate impius, cultor Deorum temper anno obtinato permanent? Ethnicum quidem fuisse, Marcellinus dicit anchor.

Sed quantum afflictata fuit Catholica Ecclesia Africana emimodo Gildoniana tyrannide, S. Augustinus pluribus in locis meminit, lugere, et etenim Optatus quidam schismaticorum Donatistarum Episcopus ( cuius auctoritate cuncta sunt, nos haecen later) eidem Gildonum tyrannum fratruim aduersus Catholicos faciles accusat, atque ad decennia temporis ipsatum perdurauit, nam S. August. & hoc de eo: *Vixit autem frustis & confundendis: omnes tyrannos in iniurias, & maxime in fundis alienis dominaciones: amato summo Circumcellionum, & precipitorum vltro cadaverum cultus, sacrilegios & profanos, blasphemias elevatas: & sub uno Optato Gildoniam decennalem totum Africa genitum, hanc aduersus litteras Petilianum: contra vero epistolam Parmenianum: Hoc ergo inquit modo, quod suffit ei, invictum iudicavit, & cum Optato Gildoniam decennalem totum Africa genitum, tanquam faciliorem acutem collegit. Donatisti & illiciter, honorantes, in communitate tenerunt. Quod in Episcopus esset, in ipso procuratu expeditionis tyrannice baptizatus, pariterque conferre christina confucutum infactus g. Non habet inquit, spiritum faulium videbatur, quos baptizavit manifeste fates Gildonius Optatus, ac contra Petilianum b: Numquid forte ioannis & Optati equalis fuit? Ridiculus videatur. Et tam in poto, quod non eas aquas, sed maiores credunt Optatum. Post loquacem quippe Apostoli baptismi ante, vsi baptizare post Optatum neminem audet, &c. hanc igit pluri, cōuincit Optato fuisse in coru communione; quod quidam illorum pre rubore dicere non audebant: adeo fuerunt abominata facinora hominis telesphorus de quo idem inferius: Possem & ego dicere: Vos refra contagio Optatum induitis proditorem, opprimum, separatorem.*

Sed & de leceibus perditissimi hominis, hac id est Augustinus in eundem Petilianum k: Ad te non perire, qui regis ratione reparibus, cum intollerabili potentatu, etiam militibus ibi comitatu, non quia timebat aliquem, sed vt ab omnibus timeretur, vidas appreti, populos exerit, aliena patrimoniu prodat, aliena matri-

nonia seperauit, rei vendendas innocentia precepsit, vendidit arum pretia cum domino plangentibus dixit: haec de Optato. Gildoniano, tacito nomine, atque subdit: Illos comminero, quia velis cum viris, et quis nat. dicitur tanta celebrationi frequenterbat, cui pars oculum inter faciem astra copulabat, in cunctis manibus Eucharistiam posuerat, ut vicissim datus manu porrigitur ( erant hinc symbola Catholicae communicationis ) cunctis aures inter tantas Africam genitus fonda libera voce offendere timebatur, quem nescit quis refutat, quia vel ex oblique, verbis nomine retinet, ut ei dicere, quod comitem habet Denun ingenii laude cerebatur, alludens nimis mirum ad Comitem Gildonem, quem sequitur, in quo Deum comitem, pro Gildone Comite, multa adulatio mutuando mutauit.

Ceteri quod Optatus tempore Gildonis praelet, hoc ipsum ali D'onatistis exhibentur temporibus predecessoris Firmatus tyrannus aduersus Catholicos. At nec quidem Catholicis tantum, verum etiam & illi Donatistis, qui cum istis non communicabat, Maximianus a Maximiano nominatus ( vt suo loco superius dictum est ) grauior afflictati sunt: verum praecepit ipsorum odium aduersus Catholicos incendebatur. Tunc enim accidit, vt populi Donatistae, sauro tyrannorum, penes quos fu militantibus Episcopis, omnia aucti sunt aduersus Catholicos, etiam si adhuc sub Imperio Romani magistratus tenerentur. Cum horum insolentiorum Catholicorum fatigati, magistratus aduersus eos adire coacti sunt. De his enim omnibus idem Augustinus in verbis: *Quia commemorare sufficiat, bello Firmiano qua a nobis Rogatus Marcius pertulit? Ipse Mauritania Colarense interrogatur, & tempore Gildoniane, quia unde collega refert (tempore Optati ) familiarsissime eius annus fuit. Viderimus Maximianus qua seni erit. Nam Felicitas non ipso, qui modo vobis est, sed ad inferiorum sacerdotum provocare, virum ad communionem vestram non invenit. Optatus redire complevit, nonne labores audierat, preferit si eum facilius populus Misifitana inveniret, quo teste illa manu facta sunt. Sodijus ( ut dicit ) viderint, quia papi flentur ab ei, cum quia usus Rogato ratus fecerint. Ipse Catholica Ecclesia solidata principibus Catholicis imperio sub terra maris, armatis turbis ab Optato atrociter & hostiles appoggiata est. Queres cogit tunc primo aduersus ipsi allegant apud Vicaram Seruam legi illam de deinceps libris atri, quasi vestrum albus nullus pendit: & nos crudelitatem arguit? Quid autem misericordia est, quia uti coercitione damnorum iusta repræfectoria multa levantur? Quia autem potest errare omnia, que nullam amicitiam iudicamus, aut ab eis potest statum, quicunque vobis posuerit, in locis vestris propria dominatione communiat? Quis vestrum in plebibus vixit non aliquid rale vel a prioribus competit, vel ipso expertus est? Nonne apud Hipponeum, vobis ego sum, non defont qui meminerint, Faustina regnum regni sui tempore precepisse, quamnam Catholicorum ibi paucitas etat, vt nullus eis panem coquere? ita vt omnes diaconi nostri sumi in aquilonis domini sui panem in coctum abierint, est, nulla ex illis legi dominato communicari, non solum in ciuitate Romana, sed etiam in patria sua, nec solum in patria sua, sed etiam in domo suorum auerterit?*

Quid super ( quod ipse adhuc lugere ) nomine Cyprianu vester Calanensis cum enijs possestionem, & hanc empyleaticam, non dubitauit in fundo Catholicorum Imperatorum, quoram legibus nec in ciuitatibus eis in suis ejus, vno terroris impetu adrogant, ferme animas miserabilis gemitu migratantes relabunt, modo submergeri? Quibus autem misericordia talibus facti, etiam ipsi, de quibus conqueruntur, leges, longe quidem infra meritos sceleris vestri ( sed tamen qualemque fieri cogiunt ) ut vero violentia incuribus Circumcellionis vestrorum, qui sub refra principiis suis agimus, molitus molitus, non ex agri vndeque pelleremur, nisi vos obfides in ciuitatibus teneremus? &c. hec indicatio, quod ( vt nuper ait ) legibus Imperatorum ciuitatis abire nulli essent Donatisti, si Circumcelliones Catholicis molestem inferrent. Hec plane temporibus Firmianae auctaque Gildoniana tyrannidis.

Potro ipse Optatus Gildonianus, de quo sunt huiusmodi Augustini & omnium Catholicorum querelæ, metuas poenas dedit: siquidem ante biennium, nempe anno decimo Gildoniana tyrannidis extinxetus est. Nam ipse Augustinus cum de Optato agit, eius perfectum non cum Gildoniana tyrannide iunctam decennalem appellat: cum tamen auctore Claudio ( vt dictum est ) confitit eam annis duodecim perdurasse. Sub Imperatori autem Honori-

*Aug. con-  
tra Pet.  
lib. 1. c. 29.*

**XLV.** *Cloud. de  
bell. Gild. in  
corine.*

*c. Prudent.  
adversus  
gymna-  
sum.  
d. Rutil. lib.  
itinerar.  
PRYME-  
TVM A  
GILDONE  
RETEN-  
TVM.  
e. Cloud de  
bell. Gild.*

*f. Symmach.  
la. off. 4.  
XLVI.  
DECERNI-  
TVR EXSC.  
ELLVM  
ADVERSVS  
GILDO-  
NEM.*

**XLVII.** *DIESDIA  
INTER  
GILDO-  
NEM ET  
MASCEZI-  
LEM.  
g. Cor. lib. 7.  
c. 26.*

**XLVIII.** *MASCE-  
ZIL DUX  
ADVERSVS  
GILDO-  
NEM O-  
DELM QVA-  
AT ADEO.*

rij magistris eum pomas lusse, hæc apud Auguſtinum leguntur: Optatus namq[ue] de facili Gildonem accusavit, tali genere mortuus extinctus est. At de rebus gestis ab Optato Gildoniano fatis. Iam vero expeditionem in ipsius Gildonem paratam recensere agrediamur.

Qui haec tenus toleratus fuerat Gildo tyrannus in Africa, h[ab]uit vterios perferendus viuis, cum impeditre aggressus est frumentum, ne ex Africa perferretur in Vrbem. Nam Claudianus b:

*Extinctum iam Roma timens, & seſſa negata  
Frugibus ad rapido lumen tendebat Olympi.*

Frumentum vero e[st] Libya Romam exportari solita, præter innumera de iis antiquorum testimonia, accipe quid de Prudentius & hoc laetare dicat:

*Reſſicca num Libycu defſilat ruris arator  
Frumentu onerat rates, & ad offa Tiberis  
Mittere eriticos in p[ro]ſum plebi aereus. & Rutilius d.  
Quin & secundas tibi conferat Africa m[er]ita.*

Tam erat ea abundans frumenti copia, vt si carcerat Vrbis, magna laborare inopia: quod docet his verbis Claudiannus e, cum sic loquenter Romanum inducit:

*— H[ab]e proſpera ſat[ur].  
Quid mihi ſep[tem]bre montes turbamq[ue] deducti,  
Que parvo non poſit ali[us] felicior effici[re].  
Angusti opib[us].*

Exat Symmachus ad Stiliconem epistola de Senatu confuso in cauſa Gildontana, deq[ue] metu famis Vrbi imminentis, his verbis f:

*Quid ab Africis dolore, & militariis virorum querela con-  
futus precepto facio amplissima ordo conſurſit, plane atque ap[er]t Ge-  
ſtorum carmine, impetu cognoscere. Sad quia me quoq[ue] famili-  
ritate radicem gloriae rei eſſe ingredi: summatur quod decora sunt non  
taebor. Lechu Domini nostri Honori Aug[usti] littera atq[ue] ſententia,  
decursus, emulus paginus: qui Gildonius criminis contrebant, par-  
bonorum mortuus erupit. Confusus egitur in Secatu, more mortuum  
(neg, enim sine legitimo ordine iudicis antoritas placet potuisse) in-  
geni causa deinceps fencentia patricium. Ad e[st] il[le] po[er]t[er] damnationem  
pro alimento populi Romani supplicio. In metu enim fu-  
mus, ne obſt[er] communis[er] anōnaria medi tempora[rum] mors, &  
perturbatio pl[ena] oritur. Venit in manu tua quid pronunciauerim;  
ſperies & faci[re] bu[us] me ad errare infinitum; & apud Dominum  
nostrum arcadium cauſa[rum] publica egisse concordie. haec tenus  
Symmachus.*

Decreto itaque bello aduersus Gildonem tyranum, placuit prefici legionibus Mascezilem ipius Gildonius germanum, fed hostem eidem infenſum ob necatos ab eo crudeliter filios. Porro rem gemitu ab Orofio ciudam scriptore accipiamus, qui sic exordit: *Inter Gallo corerit, qui in initio regni vorum (Imperator feci-  
lisse Arcadij & Honorij) Africa preterit, finit ut defundat Theodosium compert, fave[re] ut quidam ferunt quidam permotus in-  
dia, Africam Orientis als Imperi partibus mogenre multorum est, fave[re]  
(ut alia tradit opinio) ministrum in parvula gen[us] fore arbitrius,  
prefectum con[tra] abeg[er] biu[us] non facile ante quisquam p[ro]ſum in Im-  
perio reh[ab]et, ad matrarentis viriles statu euaderet, ſic promoto-  
rum ſoli inuenientur, qui ob egregiam patria[rum] ſuam fidem, &  
dignos & deſtitutos: Clericis tutela[rum] prouocerit, Africam exceptum a  
focitate Repub[licae] ſtarpare auferit. Gentili magis licetia contentum,  
quam ambulatorie affectionis inflatum. Haec Maſcezile frater fuit,  
qui nouarunt rerum molitiones in f[er]iae perhor[er]eſ[er]e, relictus apud  
Africanam malitia[rum] duobus filiis adoleſcens, in Italianum redit,  
Gildo & Abgentiana fratris & praefatim filiorum eius ſufficiat.  
habent adoleſcentis dolo circumſentientis interficit.*